in epistolā I ad Corinthios x

est deo in illis scilicet qui deum offendunt sed tantū in duobus scilicet Caleph & Josue quibus solis concessum est terras promissionis obtinere Numeri.14. Mat.1. Hō est mihi voluntas in vobis.

Lectio secunda:

Dicit autem in figura facta sunt nostri sicut & illi concupiscentes malorum sicut & illi concupierunt. Neq; idola- tre efficiamini sicut quidā ex ipsis: quē admodum scriptū est. Sedit populus manducare & bibere & surrexerunt ludere. Neq; fornicati sunt: & ceciderunt vna die vigintitria milia. Neq; tem- ptamus xp̄m sicut quidā eoz temptauerunt: & a serpentibus perierunt. Neq; murmuraueritis sicut quidā eoz murmurauerūt & pe- rierunt ab exterminatore. Hec autem omnia in figura contingebant illis: scripta sunt aut ad correptionē nostram in quos fines seculo- rum deuenerunt.

Superius ostendit quid antiquis iudeis contigit: hic ostendit q; non ppter se tantū sed ppter nos corrigendos ita enunt. Ab primo ostendit q; ppter nos corrigendos a peccato: predicta facta sunt. Secundo q; ppter hoc erā scripta sunt ibi. Hec autem omnia in figura rc. In pīa ostēdit q; ideo facta sunt ut cobibeamur a peccato & primo a peccato cordis. Secundo a peccato opis ibi. Neq; idola- tre efficiamini. Tertio a peccato oīis ibi. Neq; mur- muraueritis sicut quidā rc. In prima palmo deterret p pe- nam. Secundo ex hoc debortat culpā ibi. Ut non simus concupiscentes rc. Tertio malos reducit ad memoriam ibi. Sicut illi concupierunt rc. Dicit ergo: hec autem in figura facta sunt nostri, nō sicut sed vere facta. In figura inq; idō scilicet ut nos considerantes illoꝝ supliciti non simūt co- cupientes malorum: sicut & illi concupierūt de quibus. ps. Concupierunt concupiscentia in deserto. Numeri.11. di- citur q; vulgus p̄misit flagrantem desiderio carnium. Et notandūz & sicut in bonis longe melius est q; figuratur & ipsa figura ut regnū celoꝝ & terra pmissioꝝ. ita in ma- lis longe peius est q; figuratur & figura significans. Fini autē aug. illa supplicia que sustinuerūt figura gehēne fue- runt: que omni pena maior est. Hec autem pertinet ad sapiē- tes inter corinthios qui desiderio carnes comedebant in idolo & scandalizabāt infirmos vnde similes erant iudeis carnes desiderantibus in deserto. vnde digni erant etiā simili pena. Deinde cū dicit Neq; idolatre rc. Dehor- tatus peccati operis. vbi tangit tria peccata. Primo ido- latrie.. Secundo fornicationis ibi. Neq; fornicemur rc. Tertio diuine temptationis ibi. Neq; réptem us rc. In pri- ma primo dissuaderet idolatrie virtutē. Secundo deterret p exemplari ibi. Sicut quidaz ex ipsis rc. Tertio explicat exemplum implicitū ibi. Quemadmodum scriptū est rc. Dicit ergo. Neq; idolatre efficiamini idolotis vescēdo in veneratione idoli vel in scandalū infirmorū. Sicut quidam illorū supple idolatre fuerunt Exo.32. & ps. Et fece- runt virtutē in oīe, & adorauerūt sculptile. Quemadmodum scriptū est Exo.32. Sedit populus id est quidaz de populo manducare & bibere corā idolo quib; similes sūt qui comedunt idolotā: idola venerando. Et surrexerūt ludere id est ludos facere. sicut coreas & huiusmodi ī ve- nerationem idoli. Vnde surrexerunt ludere id est idoloz

adorare quod est simile ludo puerorū qui faciunt ymagines luteas. Deinde autem dicit Neq; fornicemur rc. tagit pec- catū fornicationis vbi primo dissuaderet tale peccatum. Se- cundo deterret per exemplū culpe ibi. Sicut quidam rc. Tertio pene ibi. Et ceciderunt vna die rc. Dicit ergo Neq; fornicemur ut quidā ex vobis supza. 5. Omnino audi- cum madianitis scilicet numeri. 25. Et ido ceciderūt vna die. 23. immo. 24000. milia. sed maior numerū nō exclu- dit minorē vnde nō dicitur hic cū precisione. Al' forte vi- tium scriptorū est. Deinde cū dicit Neq; réptem xp̄m rc. tangit peccatum diuine temptationis. quod dissuaderet pri- mo verbo. Secundo exemplo ibi. Sicut quidā rc. Tercio supplicio ibi. Et a serpentib; rc. Dicit ergo Neq; ré- ptēmus xp̄m dissuendo de eius potētia. sicut illi q; in vo- bis desperant de resurrectione sicut quidam eoz tēpau- runt deū vī xp̄m in moysi dicentes: Numq; poterit para- re mensan in deserto. & ideo a serpentibus perierunt do- nec scilicet serpens enēus cretus est ad cuius aspectū las- nabantur. De hoc habetur numeri. 21. & deuto. 6. Non tēpabis dominū deū tuū. Deinde cū dicit. Neq; mur- muraueritis rc. post peccatum cordis & operis debortatur peccatum oīis. vbi primo dissuaderet murmurationis vitius. Secundo adducit quidā in exemplum & primo culpe ibi. Sicut quidā rc. Secundo pene ibi. Et perierunt a serpentibus. Dicit ergo Neq; murmuraueritis contra me: vel minores cōtra maiores. Ap̄p. 1. Lustredit vos a murmu- ratione sicut quidā eoz murmurauerunt contra moysen. numeri. 16. Murmurauit omnis congregatio filiorū isrl̄ cō- tra moysen. & ideo perierunt ab exterminatore. ab angelo scilicet qui extra terminos terre eos percussit. Baruch 3. Exterminati sunt & ad inferos descendenterunt. Norandi super illud. In moysi baptizati sunt q; daū. li. 4. capi. de baptismis distinguit nouē genera baptismū accipiendo baptismata large. Primū est aqua diluuij de qua habet ḡc. 6. Secundum mare rubrū de quo Exo. 14. Tertiū aqua expiationis de qua numeri. 19. Quartū baptismū Iohannis de quo Mat. 3. Quintū baptismus de q; xp̄s baptizatus fuit Lūc. 3. Sextū baptismus spiritus sancti su- per discipulos act. 1. Nos autē baptizabimini spiritussan- ctō. Septimū baptismus penitentie & contritionis de quo Ecc. 34. Qui baptizatur a mortuo rc. Octauū baptis- mus sanguinis de quo Lūc. 12. Baptisma habeo baptis- fari & quomodo coartor vīs dum p̄ficiatur. Nonū baptis- mus aque & spiritus de quo Job. 3. Nisi quis renat' fues- sit ex aqua & spiritu sancto & Mat. vlti. Baptizantes eos in nomine patris & filii & spiritus sancti. Deinde cū di- cit. Hec autem omnia in figura rc. Habito q; ppter nos pre- dicta facta sunt: he ostendit q; ppter nos enā scripta sunt. Et primo q; in significatione. Secundo q; in correctionē ibi. Scripta sunt autē rc. Dicit ergo Hec autem rc. quasi di- cat. Ita contigerunt illis & hoc non tantū ppter sua pe- ccata. autē p; sed omnia in figura nostri scilicet contingebat illis. erat enim tunc tēp̄ figurari. Deinde cū dicit Scripta sunt autē ad correptionē. tangit q; scripta sunt ad cor- rectionē nostrā. Abi implicant tria incitātia ad correptionē nostrā. Primo antiquoz exempla que notantur in scripturis. Secundo exemploz causa que est correctionē nos- strā. Tertio etas nouissima que est finis seculorū. Dē er- go Scripta sunt autē ad correptionē nostrā. quia quecumq; scripta sunt ad nīam doctrinā scripta sunt. Roma. 15. Nos dico in quos fines seculorū deuenerunt id est sexta etas que est ultima etas laborantū. 1. Job. 2. Filoli mei nouissima hora est. Quia ergo in ultima seculi etate sum- tot exemplis priorū corrigi debemus. Vnde in quos fines seculorū deuenerunt id est in quibus p; fidem & amorem xp̄i

Explanatio sancti Thome

finita est secularitas quia phil. 3. dicitur. Conuersatio nostra in celis est. Unde temporalia non promittuntur tempore gratie sicut tempore legis. Unde nec in pactum descendunt sed adiunguntur Mat. 6. Primum querite regnum dei tecum. Sed antiquitus erant in pactu Isa. 1. Si volueritis et audieritis tecum. Ecce ergo exempla certa quia scripta sunt. utrum quia ad correctionem nostram, durabilia quia in quos fines tecum.

Lectio tercia

Itaque qui se existiat stare videat ne cadat. Temptatio vos non apprehendat nisi humana. Fidelis autem deus est qui non patietur vos temptari supra id quod potestis: sed faciet etiam cum temptatione puerum ut possitis sustinere. Habita primo iudeorum punitione. Secundo puntis ratione: hic tertio concludit quod exemplo eorum debet a malo cauere, vbi primo moneret caueant casum. Secundo cauendi docet modum ibi. Vos non apprehedat tecum. Tertio promittit firmum adiutorium ibi. Fidelis autem deus est tecum. In primo implicat quatuor: sollicitantia sapientiae. scilicet multitudinem caudentium cum dicit. Itaque incertitudinem stantium cum subdit. Qui se existimat stans. Necesitate cautele cum addit. Videat facilitatem ruine cum dicit. Ne cadat. Dicit ergo Itaque tecum, quasi dicat. Illi et si beneficis dei vobis sunt nibilominus propter peccata perierunt. Itaque ex eis consideratione qui existimat aliquam colecturatione se stare id est quod sit in gratia et charitate, videat diligenter attentio ne caudat peccando vel alios faciendo peccare. Isa. 14. Quomodo cecidisti lucifer, p. S. Cadent a latere tuo mille tecum. Ideo epb. 5. Videat quod caute amuletis. Deinde cum dicit. Temptatio vos non apprehedat trahendo in consensum peccati: nisi humana, hoc duplicit exponitur. Uno modo de temptatione interiori mala, et sic est permisso. Quasi dicat. nulla peccati dilectio vos apprehendat nisi forte de malis sine qua vita humana non ducitur. Non enim est homo qui semper faciat bonum et non peccat. 3. regu. 8. 7. 2. pal. 6. Alio modo expositum de temptatione exteriori boni. Et tunc est exhortatio sic. Temptatio vos non apprehendat nisi humana scilicet tribulationis presentium propter christum toleratia. Quia propter christum pars humana temptationis est. Tacob. 12. Quia acceptus eras deo necessarie fuit ut temptatione probaret te. Deus inde cum dicit. Fidelis deus ostendit paratus adiutorium in temptatione. Abi comedat deum adiutorum quod dat nobis resistentia potentia quod nota est ibi. Sed faciet cum temptatione tecum, propter ueritatem quod nota est ibi. Ut possitis sustinere. Vere fidelis deus quod dat potentiam ne vincamur. gratias et mercenari constitutus ut vincamus. Dicit ergo fidelis tecum. qui diceret vos ad hoc horrorem et moneo quod potestis. fidelis deus in oblatione suis quod non patitur vos temptari supra id quod potestis. quod utique posset dya bolius si primitere quod non est prout super fratrem qui ei copcepit. Isa. 40. Dat lasso virtutem. Joh. 1. Omne gaudium existimatus est cum variis temptationibus. Iudicavit augustinus. Qui dat dyabolo temptationis licetiam, ipse dat temptationis misericordiam, puerum in qua ita ut possitis sustinere ne deicias in lucta. sed videlicet quod sit per habilitatem et dicit augustinus. Illi enim non crepat in fornicatione quod non habet vestimenta supbie. **T**ertius ad hunc illud quod se existiat stare tecum. quod ad easdem ipollit nos primo debilitas virium, sicut cadunt priores, decrepiti, infirmi. Isa. 40. In infirmitate cadent, quod contingit per tepiditatem bene operandi et instabilitatem. Secundo onus peccatorum sicut cadunt asini sub onere nimio. p. Seciderunt qui operantur iniuriantem, quod contingit per negligentiam penitentia quod per penitentiam regatur. Tertio multitudo trahentibus deo: sum cadit supra eodem Regis forniciemur tecum, quod contingit per impulsum hostium. Quartu碌 lubricitas viliorum sicut incantati cadunt in lubrico. Ecc. 2. 8. At deinde ne fore laborez in lingua et cadas, et in conspectu tecum, quod contingit per incautam custodiem sensum. Quinto via rietas offendicula et sicut avis captiva in medio laqueorum p. Hi in curribus tecum, puer. 2. 4. Septies in die cadit in istis quod contingit per corruptionem creaturarum. Sexto ignoratio agendorum sicut ceci cadunt defacili. Mat. 15. Si cetero ducatur prestat tecum, quod contingit per negligentiam addiscendi necessaria. Septimo exempla caudentium sicut angelii ad exemplum lucifero. p. Cadent a latere tuo mille tecum, puer. 2. 5. Fons turbatus pede et vena corrupta iustus condens coram ipso, quod pertingit per imitationem malorum. Octavo ponderositas corporum. Corpus enim quod corruptum ag grauat animam sicut lapis in collo natans Job. 14. Vos caudens defluit, quod contingit per carnis somnium superfluum.

Lectio quarta

Dic propter quod charissimi mei: fugite ab idolorum cultura. Ut prudentibus loquor vos ipsi iudicete quod dico. Calix benedictionis cui benedicimus: nonne comunicatio sanguinis christi est? Et panis quem frangimus nonne participatio corporis domini est? Quoniam unus panis unus corpus multi sumus: omnes qui de uno pane et de uno calice participamus. Superioris ex consideratione iudeorum pene monuit abstinerere a perpetratione peccato: et similium: hic specialiter moneret cauere a committitione idolis ymulatorum. Abi primo ponit committitionem cauendi ab idolotitis. Secundus subdit causam committitionis ibi. Quid ergo dico tecum? Tertio vocet modum cauendi a dictis ibi. Omne quod in macello venit manducate tecum. In prima cauere ab idolotris comestione moneret. Primo ex timore pene consumi lis. Secundo ex communione sancti altaris ibi. Ut prudentibus loquor tecum. Tertio ex similitudine sacrificij legalibus. Videite isti secundum carnem tecum. In prima ut eius obedientie dicitur. Primo arguit inferendo cum dicit. Propter quod secundus allicit blandiendo cum subdit charissimi mei. Tertio instruit exhortando cum addit. Fugite tecum. Dicit ergo propter quod tecum, quasi diceret quia sacramenta sola non saluant, et qui cadit punitur et auxilium dei non deest, propter quod charissimi mei fugite ab idoloz cultura id est ab omni idoli venerazione. Hoc. Ideo huius apostolus dicitur fugere ab idolatrie substitutione. Vel ne sapientes comedant idolotria cum offendiculo infirmorum quibus idolatriate videbentur. Vel ne ipsi infirmi idolatre sint edendo in idoli veneratione. Fugite ergo ab idoloz cultura. Vel putativa quo ad elum sapienti. Vel vera quo ad elum infirmorum. Deinde cum dicit. Ut prudentibus loquor tecum, moneret cauere ab idolotrioz committitione ex communione sacrauenti altari. Vbi primo quod dicitur est suppedit copi iudicio-

in epistola I ad Corinthios x

Secundo ostendit quod est illud. scilicet per ciborum eucharistie efficimus unum cum christo ibi. Calix benedictio et cetero. Tertio probat quod ita est quod oes sumus unum in corpore eius mystico. ibi. Quoniam unus panis est. Dicit ergo. Et prudentibus est. qd ut fugiatis loquos vobis et prudentibus. Et sic loquor vobis altius quid. scilicet quod sequitur ut prudentibus. Et sic loquitur quod infirmis. scilicet qui sunt inter vos ut supra loqueretur prout prudentibus. Et id vos ipsi maiores iudicatis quod dico Job 21. Si contempsisti subire iudicium a seruo meo. Judicate inquit hoc quod sequitur. Calix benedictio. item. potus calicis per quem sanguinem christi est faciens nos unum cum ipso: item illud Augustini. Nec tu mox mutabis in te. Et ergo sua ratio talis. Sicut participans calicem domini sit unus cum eo: sic participans calices demoniorum fit unus cum ipsis: sed demonum unitas est maxime fugienda. ergo et participatio idolotorum in eorum veneratore. Et ideo fugite ab idoloz cultura. Et panis quem frangimus id est sumptio panis fracti in altari non est participatio corporis domini est. faciens nos unus cum christo. Et deinde cum dicit. Quoniam unus panis est. ostendit quod oes sumus unum in corpe eius mystico. ubi proponit prior unitatem. sed subdit unitatis rationem ibi. Deus qui de uno est. In prima tangit duplicitem unitatem. Prima incorporationis quia in christo transformamur cuius dicit. Unus panis est. illa vita et sensus quam a christo capite accipimus cum addit. Et unus corpus est. Dicit ergo. Quoniam unus panis est. Quasi dicat quod hoc per ipsum et unus sumus cum christo. quoniam unus panis unitate fidei spei et charitatis et unus corpus multi sunt per subministracionem operum charitatis. Corpus scilicet illius capitum quod est christi. Multi dico scilicet omnino qui de uno pane. et corpos christi et uno calice id est sanguine participamus digna participatione scilicet spiritualiter non carnaliter. Aug. Accipere quod unus panis et unus corpus ecclesia christi dicitur. per eo quod sicut unus panis ex multis granis et unus corpus ex multis membris coponitur. sic ecclesia christi ex multis fidelibus capite copulatis connectitur. De ista unitate infra. 12. dicit. Quid queritur super illo. Deus in Moyse baptizatus. Et ipsa illa legalia purgavit contra. Legalia non iustificabatur. Unde. Iustificabatur di spousa a remota non copulativa quia per modum signi non causa. Item super illud. Petrus autem erat christus. Et non petra dedit aquas sed christus. Contra Numeri. 20. Loquimini ad petram et ipsa dabit vobis aquas. Respondeo. Petrus dabant originaliter non esse carne. Item super illud. Omnes eande escam. Et. Si quis manducauerit ex hoc pane non morietur in eternum: scilicet qui manducat corde non qui premittit ore. Contra ergo non oportet sacramentaliter manducare. Respondeo non qui premittit ore solum scilicet. Item super illud. Eundem potum spiritalem. Et. Idem est effectus in illico sacramentis sed non tantum quantum in nostris. Contra. sacramenta vetera non efficiebant quod figurabant. Respondeo. Ide est effectus. sed aliter: nam illocum per modum signi: nostros per modum cause. Item super illud. Hec autem in figura facta sunt. Et. Omnes penitentes sunt gehenna: sicut christost. Unde loquitur de penitentiis temporalibus. Item super illud. Qui stat videatur ne cadat. Et. Non quod si aliquis sine causa. Contra. Multi sunt sine mortali. Respondeo. Duplex est causa: una a domino per mortale. alter in domino per ventrale. Item super illud. Fidelis deus. Et. Qui dat temptanti diabolo licentia bat temptatis

misericordiam. Contra. quod sit de licentia lichte sit. Ergo licet diabolo temptare. Respondeo. Licentia accipitur hic pro permissione non pro concessione. Et tunc vos ipsi iudicete. Contra. Non est inferiorum iudicare de factis superiorum. Respondeo. Non debent iudicare iudicio superordinationis: sed licet iudicio discretionis. Et tunc super illud. Benedicimus. Et. Nos sacerdotes. Contra. Quod minus est a malo benedicatur. Respondeo. In sacramento altaris benedictio sacerdotis fertur usque terminum a quo id est super panem non super terminum ad quem id est corpus christi. Item. Panis quem frangimus est. Contra. Jam tunc non est ibi panis. Respondeo. Ponitur significatum pro signo. id est panis per specie panis. Item super illud. Nonne participatio est. Et. Per partes manducatur in sacramento: et manet integrum in celo. Contra. Christus sub sacramento est imparibilis. Respondeo. Manducatur per partes sacramenti non sui. Item ibidem glor. In illo sacramento corpus suum et sanguinem commendavit. quod est fecit nos ipso. Contra: non fecit nos corpus christi verum. Respondeo quod est culus significatum. unde relatio est simplex.

Lectio quinta.

Dicete israel sicut carnem. Nonne qui edunt hostias participes sunt altaris. Quid ergo. Dico quod idolis imolatum sit aliquid: aut quod idolum sit aliquid. Sed que imolant gentes demonibus imolant et non deo. Holo autem vos socios fieri demoniorum. Non potestis calicem domini bibere et calicem demoniorum. Non potestis mense domini participes esse et mense demoniorum. An emulamur dimid. Numquid fortiores illo sumus? Omnia mihi licent sed non oia expediunt. Omnia mihi licent: sed non oia edificant. Nemo quod suum est querat sed quod alterius. Super monuit abstinere a comedione idolatorum. primo ex timore pene similis. Secundo ex colone altaris: hic tertio monet ad idem ex similitudine sacrificij legalis. Ubi prius excitat attentionem. Secundo ostendit propositum ibi. Nonne qui edunt hostias. Dicit ergo. Edete. Hoc dupliciter legit. Uno modo de sacrificiis iudeorum. Alio modo de ritu gentilium. Propter modum quod dico israel est accusatiui casus. Alio modo vocatiui. Propter modum scilicet quod est. Multi enim corpus sum qui de uno pane et uno calice participamus. Et hoc per hanc similitudinem. Videte israel sicut carnem supplex ambulantem. scilicet carnalibus sacrificijs deserulentem. Hoc dic ad dominum israel sicut spirituali. Proximo vero. Non enim quod manifesto iudeus est. Nonne qui edunt hostias legales participes sunt altaris legalis. Sicut qui edunt carnem christi et sanguinem participes sunt corporis. Secundo modo legitur sic. Videte o israel. o vos qui estis israel spiritualis videlicet. scilicet deuividete in ea que sunt sicut carnem. id est in idolatria ritu carnali. Nonne qui edunt hostias idolis scilicet imolatas participes sunt altaris demonum et idolorum. Quasi dicat. Sic. Est ergo sua ratio talis: Qui edunt hostias oblatae altari: participes sunt altaris. A simili qui edunt hostias imolatas idolis: participes sunt idolorum sicut sicut demoniorum. Deinde cum dicit. Quid ergo dico reg. Superplus posuit monitionem cauedi ab idolatria comedione: hic ponit causam admonitionis. Ponit autem quattuor causas quare debent ab idolatria

Explanatio sancti Thome

sis abstinere. Primo propter vitandam demonis societatem. Secundo propter vitandam sacre communionis exclusionem ibi. Quia non potestis calice domini bibere. Tertio propter vitandam dei indignationem ibi. An emulamur domini. Quartu propter fratrum lesionem. Ibi. Dia mihi licent te. In prima pto ostendit qd hoc qd no dicit hoc eo qd alicui virtutis reputet idolum vel idolotum. Secundo qd potius i o qd demonibus e molatur ibi. Sed qui simulant te. Tertio qd no vult eos esse socios demoni ibi. Holo autem vos socios te. Dicit ergo Quid ergo. Quasi dicat. Doneo cauere ab idolotris. Quid ergo dico. I. quid dicere video hoc monedo. Mu quid hoc supple qd illud qd idolis e molatur sit aliquid vel alicui virtutis ut noceat aut qd idolum sit aliud veneratione dignum. Quasi dicat. No. ps. Neq; eni spis titus in ore ipso. Sed hoc potius dico qd similane gentes idolo: demoni molatur tno deo. ps. Qd dij genitum demona. Deutero. 32. Molauerunt demoni t no deo. Deinde cu dicit. Holo autem vos fieri. I. ostendit qd no vult eos fieri socios demoni qd fierent si comunicarent mense idoloz. Et hoc e dicit. Holo autem vos qui fideles eius socios fieri demonum edendo. s. de his que idolis molantur. 2. Coz. 6. Que societas luscis ad tenebras aut que conuentio xpi ad beliam. Deinde cu dicit. No potestis calice. te. Ecce secunda rō quare abstinentia e ab idolotris que e talis. Qd qd excludit a communione corporis et sanguinis xpi: vitandum e. Comestio idolotitorum est huiusmodi. Ergo vitanda est. pmo ergo ostendit qd huiusmodi comestio excludit a communione sanguinis xpi. Scdo qd a coione corporis christi. ibi. No potestis mense te. Dicit ergo. No potestis te. q. d. Holo vos fieri socios demonioz. hoc aut ideo dicit. Et no potestis calice domini bibere potu spiritualizionis sacramentali tñ. ps. Calicem salutaris accipia. Et calicem de monioz simul: t hoc quo ad sacramenta sanguinis. Mo potestis mense domini pricipes esse quo ad sacramentum corporis et mense demonioz. Matt. 6. Nemo pot duobus dnis seruire. Ecce ergo calix fructuosus quia ad benedictum spūaliter: p̄ciosus qd dominii spūaliter: purus et mādus quia no dñm immundis utiliter. Sili pot dici de mēsa. Deinde cu dicit. An emulamur domini te. Ecce ter tia ratio talis. Omne illud qd puocare iram dei vitandum est. comestio idolotitorum est huiusmodi. Ergo vitanda est. Primo ergo ostendit qd e puocat ex tali comestione. Secundo qd scitum est eu puocare ibi. Namquid fortiores illo te. Dicit ergo. An emulamur. I. ad iram puocare volumus dñm comedendo idolotita. Ut sic. An emulamur dñm. I. inuidem ei ut quasi in cōceptum ei hoc faciam. Deut. 32. Provocaerit eu i dīs. Nūqd. Quasi dicat. No debem ei puocare. Nūquid illo fortiores sumus. Quasi dicat. Non. Job. 9. Si fortitudo querit robustissimum est. Fatiū est eni puocare fortorem se. Notandum sup illud. Holo autem vos socios fieri qd est societas bona et mala et vtraz quadruplex. Est ergo societas bona prima personaz diuinaz. de qua. I. Job. I. Ut societate habeam cu deo: et societas nostra sit cu patre et cum filio eius ieu xpo. Et hoc exigit sima locum ditas: qd nullius rei sine socio locunda et possesso. Secunda angeloz scōz: de qua Jobie. 5. Credo eni qd angelus dei bonus comite ei. Et hoc exigit hominis dignitas. Iero. Magna est dignitas animarū te. Tertia viroz iustoz: de qua Hal. 7. Jacobus et iohannes dextraz dederunt mihi et barnabe societatis. Et hoc exigit nostra virtus. Ecl. 4. Melius est duos te. Quartu beatoz: de qua Apocal. 1. Ego iohannes socius vester et frater in tribulatioz et regno: et hoc exigit cōs felicitas

quia si socii sumus passionis: erimus et cōsolationis: sua pmo. Societas mala sili quadruplex: prima aperte malorum: de qua Isa. I. Pr̄incipes cui infideles socii suum. Hec est societas herodis et pilati in crucifixioe xpi. Secunda ipocritarū: de qua Job. 30. Frater fui draconū et socius stritionū. Que alas habere videtur et volare no pot. Hec est societas vulpis et lupi. Tertia demonia de qua Job. 18. Habitent in tabernaculo eius socii eius qui no est. hec societas carri et muris: carnificis et bouis. Quartu damnatorū: de qua. 2. Coz. 6. Que societas lucis ad tenebras: hec est societas incarcerated in igne. Deinde cu dicit. Dia mihi licent te. ponit quartu rationis. Omne illud qd ledit primordi salutem vitandum e. sed comestio idolotitorum est huiusmodi. ergo vitanda e. Primo ostendit qd talis comestio comedenti no p̄ficit. Secundo qd alteri ledit. ibi. Dia mihi licent te. Dicit ergo. Dia mihi te. quasi dicat. Si illos peccare dicis qui comedunt idolotria no tamē dico cibos in se illucitos qd ola que ad escam pertinet mihi licet. Vel et si omnia mihi licent sed no ola expeditum. I. adiunxit me i cursum mō. Simile supra. 8. Omnia mihi licent. I. et si omnia mihi licent sed no omnia edificant primos sed ea que charitatis sunt supra. 8. Scientia inflat charitas edificant: et qd no omnia edificant: nemo qd suū est querat tantū. Charitas eni no que sua sunt querit. Infra. 13. sed qd alterius id est qd alter p̄ficit. Sed heu pbil. 2. dicit. Omnes que sua sunt querunt. Audiendus est ergo apostolus qui et docevit verū et monet bonū. Docet verū duplex. I. expeditie sibi quia omnia licent sed no expeditum: et edificationis alijs quia omnia licent sed no omnia edificant. Monet bonum duplex sibi expeditie sibi. Nemo qd suū est querat et edificationis alijs. Sed qd alterius.

Lectio sexta.

O mne qd in macello venit manducate nihil interrogantes ppter conscientia. Domini est terra et plenitudo eius. Si quis vocat vos infidelium ad cenā et vultis ire: omne qd vobis apponitur manducate: nihil interrogantes ppter cōsciam. Si quis autē dixerit hoc imitatus est idolis: nolite manducare ppter illuz qui indicauit et ppter cōsciam. Conscientia autē dico no tuā sed alterius. Ut quid eni libertas mea iudicat ab aliena cōscientia. Si ego cum gratia participo quid blasphemor pro eo et gratias ago.

Superiorū monuit cauere ab idolotris et posuit rōes quā duplice sue monitionis: hic tertio docet modū cauendi a p̄dictis ostendendo quo licet edere et quo no. Id lo ergo ostendit an licet edere. Scdo qd no i ibi. Si qd autē dixerit te. Tertio qd in virtoz debet attendere ibi. Sive ergo manducatio te. In pto pto ponit duos calus in quibz i z idolotita comedere. Quidam qd comedit p se. secundu qd cu alijs ibi. Si qd autē infidelū te. Ut pmo qd neficit idolio molatur. secundus qd no i p̄ximi scādali. In pto calu pto tangit comedēti licet tā. scdo comedēti p̄stat cautelā ibi. Nihil interrogates te. Dicit ergo. O qd i macello venit. I. vendit te. quasi dicat. Quia licet edere sed no expedit aliqui iō sic edere. O qd i macello velt i. vendit manducate si vult. Ois ei creatura dei bona et nihil rei scēdū te. I. Ch. 4. Eles dico nihil interrogantes. I. an sit idoli molatur et i hoc ppter p̄sciaz astantis

in epistola I ad Corinthios x

Infirmi. Domini est terra. *rc.* Quasi dicat. Hoc secure potestis facere quia domini est terra et plenitudo eius. i. omnia quib[us] terra implet[ur]. *ps.* Omnes sunt oīs fere. *rc.* Ambro. Non potest esse immundus quod dominus est; sed omnes carnes sunt domini ergo de se mundae sunt et licite. *C*rede in eum dicit. Si quis autem vocat. *rc.* ostendit quoniam licet comedere idolotari cū aliis quoniam. *s.* dāne in cōmūne et ignoratur ab infirmis quoniam sunt idololatri. *A*bi implicantur quatuor expedientia cuiuslibet cōmūni scilicet non sit ipudens se ingredendo quod nota ibi. *S*i quis vocat vos; quoniam non sit offendens in respondendo quod nota ibi. *E*t vultis ire; quoniam non sit onerous impediendo quod nota ibi. *D*omine quod vobis apponit. *q* non sit indiscretus in loquendo ibi. *N*ihil interrogantes. Dicit ergo. Si quis infidelis. i. gentilis. *N*ā cū iudeis comedere prohibetur est. *28. q. i. c. oēs.* vbi sic dicit. Deus deinceps sive clericis sive laici iudeorum conuicti vivent; nec eos ad cōmūnū q[uo]d recipiat; quoniam iudei apud christianos cibis cōmūnibus non erant indigni atque sacri legū est eorum cibos a christiani sumi. *S*i quis ergo infidelis. i. gentilis vocat vos ad cēnam et vultis ire. i. placet vobis iniuratio; oē comeſitib[us] quod vobis apponit manducate. *C*oncessio est non iussio. *Luc. x.* Manducate que vobis apponit. *C*os dico nihil interrogates an sit imolatū idolis vel non. *E*t hoc ppter conscientiam infirmorum. *C*redeinde cū dicit. Si quis autem dixerit. *rc.* ostendit quando non licet comedere. *A*bi assignat triplices cām quare non licet comedere. *P*ro eo ppter alterius conscientiam. *S*cōdo ppter donationē. *pprīa ibi.* Ut quid enim libertas mea. *rc.* Tertio ppter imperio blasphemiam ibi. *S*i cum gratia participo. *rc.* Prima ratio talis est. *N*ihil faciat endū ē scienter quod ledat conscientiam eius qui facit; scilicet commētio idolotari ē homī; ergo nihil tale est faciendū. *P*rius ergo pponit idolotari cognitionē. *S*cōdo dissuader eius commētione ibi. Nolite manducare *rc.* Tertio subdit huius rōne ibi. Propter illū qui indecauit. Dicit ergo. Si quis autem dixerit etiā non interrogatus; hoc ē imolatum idolis molite manducare. *H*oc propter illū qui indecauit hoc ē imolatū idolis. ne scilicet credat te manducare sub veneratione idolino quod cibus de se sunt immundus. *Ro. 14.* Scōdo et cōfido in dōno quod nihil cōmētē est per ipsum nisi illi qui existimant aliquid cōmētē; sed etiā ppter conscientiam aliorū infirmorum. *C*onsciātiam autē non tuā quā firma est sed alterius scilicet infirmi. *2. Coz. 6.* *M*emini dantes villā offensionē. *C*redeinde cū dicit. Ut quid enim libertas mea. *rc.* Ecce iā scđa rō quā talis. *N*on facit ad iudicium dānātōnis. ppter vitandum scilicet commētio idolotari cū scandalo. *p*ximi ē homī; ergo talis commētio vitanda ē; et hoc est quod dicit. Ut quid *rc.* quasi dicit. Nolite manducare proprie cōscientiā infirmi. Ut quid enim libertas mea. i. quod libet, mīhi ē iudicāt ab aliena conscientia. i. mīhi si dānabile propter conscientiam rōne scādali; scilicet dicat si comedet cū alteri scādalo sic ago ut reddā me dānabilem. *Mat. 18.* Qui scandalizauerit vñū de pusillis istis expedīt ei ut suspendatur mola asinaria *rc.* Ut quid ergo sic ago; quasi dicit. *M*ale ago. *C*redeinde cū dicit. Si cum gratia picipio *rc.* Ecce tertia rō talis. *L*aenodus est casus in blasphemia et via superiū aliorum; sed comedendo idolotarum cū scandalo comedo sic ergo *rc.* *A*bi primo tangit modū edendi debitis; scōdo nihilominus blasphemā insipientiū ibi. *Q*uid blasphemor. Dicit ergo. Si ego cū gratia. i. cum gratia rumactio picipio. i. comedo sic em̄ semper sumendum est cibus. *Joh. 6.* Gratias agens bñdixit et fregit. *Q*uid blasphemor ab imperitis dicentib[us] me idolatrare. *Bla*phemor inquit pro eo quod gratias ago. id est quod gratias agendo participo. *Ro. 1. 4.* Non ergo blasphemetur bonum nōmen vestrum.

Lectio septima

*T*unc ergo manducatis siue bibitis vel aliud quid facitis. oīa in gloriam dei facite. Sine offensione estote in deis et gentib[us] et ecclie dei. sicut et ego p oīa omnib[us] placeo. non querēs quod mihi vñile ē. sed quod multis ut salvi fiant.

*H*abito quoniam licet de idolotariis comedere et quoniam non hic ostendit quid in vitro debent intendere et primo respectu dei quoniam debent querere eius gloriam. *S*cōdo quid respectu proximi quoniam debet cauere ei offensā ibi. Sine offensione esto te *rc.* In prima primo inducit actū multiplicē. *S*cōdo persuader actū intentionē debitā ibi. *O*ia in gloriā dei *rc.* Dicit ergo. Siue ergo *rc. q. v.* Quia hec mala continentur ergo siue manducatis siue bibitis que sunt opera necessitatis vel aliud quid facitis oīa in gloriam dei facite et cum inuocatiōe creatoris ea intentione ut deus laudet et glorificetur. *Matth. 5.* Sic luceat lux vestra corā hominibus *rc.* *Col. 3.* Omne quodcumque factis in verbo aut in ope omnia in gloriā dei facite. *Aug.* Hec si recte sunt laudes dei sunt. *N*on ergo solū vox tua laudes dei: sed etiā opera tua cōcordent cū voce tua. *C*ū enim deus laudat de bono ope: deū laudat: et cū blasphemat deus de malo opere tuo deū blasphemas. *C*redeinde cū dicit. Sine offensione estote *rc.* inonet ut caueant ab offensionib[us] et perfuaderet hoc primo verbo. *S*cōdo exēplo. *A*bi *S*icut et ego p omnia *rc.* *O*bi ponit se in exemplū: primo pacifici cōuersationis. *S*cōdo fructus cōversationis ibi. *N*on querens quod mihi vñile *rc.* *T*ertio recte intentionis ibi. *U*t salvi fiant. *F*elix cui pueratio amabilis: cogitatio vñilis: intentionis salubris. Dicit ergo. Sine offensione. *rc. q. v.* *U*t oīa in gloriam dei fiant: sine offensione estote iudeis quoniam non adorant idola: et ideo in tali commētione scādalizantur et gentibus qui adorant idola: et iō per huiusmodi commētione in errore confirmant et ecclie dei quantitas ad infirmos in fide qui inde offenduntur. *J*udei sunt sub lege sed non sub fide: gentiles nec sub lege nec in fidē ecclie dei et sub lege et in fide. *Ro. 12.* *S*i fieri potest quod ex vobis est cū oībus hoīb[us] pacē habētes. *S*icut et ego oīb[us] placeo tantum puerans sine scādalo. *E*go inquit non querens quod mihi vñile est tantum: sed quod multis. *E*cce optimus modus placēndi oībus si omnis utilitas non praua est: comodū, peccetur. *C*haritas inquit non querit quā sua sunt. *N*on ē vñile inquit multus et hoc non ad aliquā comodū piale: sed ad hoc ut salvi fiant. *Phil. 4. 1.* *N*on quero datū sed fructū. *C*onstatūtū p multa sunt que merito placere faciunt oībus. *P*iam prudētia in cōsiliis: sicut aduocatus clienti. duplicitate: p̄cipiēt placet. *Gen. 41.* Placuit pharaoni consilium et oībus seruit ei. *Ecc. 20.* *A*lit prudēt placet magistratū. *S*cōdo mūdicia iū factis sicut cōiuncti cōiugii instauranti placet. p̄cie Re. 2. Puer autem samuel crescebatur et p̄ficiebat placēt tā deo et hominibus. *N*on sic filij herili. *E*cce pietas in suffragiis: sicut medicus infirmati baculus seni placet. *Abn. 3.* *P*lacerunt eis oīa quā fecit dauid *rc.* Quartū sapientia in verbis: sicut lumen viatoris viroꝝ vñilis placet. *Io. 3. 22.* Placuit sermo cūctis audientib[us] *Ecc. 20.* *S*apiens in verbis producet seipm et hō prudēt placēbit magnatū. *Quintū clementia in risis: sicut sapor gustus melodiam aurī placet. scōdo Paral. 10.* *S*i placuerit populo huī et leniter eos ubi clementib[us] fuerit tibi oī tpe. *Se*xū fortitudo in bellis: sicut pugil p̄dictori. miles p̄cipi placet. *1. Re. 18.* *D*icere fui faul ad dauid. *E*cce placēt regi et oīes fui ei diligūt te. *Septimum largitas iū beneficijs*

Explanatio sancti Thome

sicut pluia terre arenti: sicut fons silenti placet. primo Macha. 14. de simone. Quelus bona gēris sui et placuit illis potestas eius. Hic queritur super illud. Holo vos et socios demoniorum. Holo ad hoc gen' p̄tinent que sunt in quibusdam reb' suspēndis vel alligādis. Contra ergo suspensio herbarum ad collum vel cartularum q̄ fieri solet. ad idolatriam pertinet. R̄ideo. Aut herbe habent a natura vim naturale ad effectū illū aut non. In primo casu nō pertinet ad idolatriā sed in secundo. Similiter cedule aut continent solū verba sacra et ex hoc credunt h̄re v̄ aut nō. In primo casu nō p̄nunt ad idolatriā sed in secundo. Itē sūp̄ illud. Dia mibi licet. Holo. Protestate liberi arbitrij et doctrinae legis naturalis. Cōtra. Secundū le gē naturalē multa sunt illicita. Unde hic loquuntur de cibis sp̄ciale. Itē ibidē Holo. Precepto dñi illa prohibetur. R̄ideo. Ila p̄cepta ad tēp̄s fuerū et revocata sunt. Itē nihil interrogat. Cōtra T̄b. 2. Vide te foretur sit. R̄ideo. Nō ē simile q̄ cibū furtiū nō ē lī citū in se comedere sed idolo imolatiū licet edere nisi ppter scandalū alteri. Itē Dia in gloria dei facite. Cōtra. ergo nullus actus ē indifferens. R̄ideo. Relatio hec in gloria dei intelligit vel in actu vel in aptitudine rese rendi q̄ nō ē solū in honore sed etiā in differentiā. Itē dñi ē terra et plenitudo. Cōtra. Eadē rō fuit sub lege. Ergo si oīa sūr mō mīda q̄ dñi sūr et tūc fuerūt. R̄ideo. Reputationis inmunda dicta sūt sed nō sūt natura. Itē. Sicut ego p̄ oīa oībus placeo. Cōtra. Gal. p̄cio. Si hoībus placere xpi seru' nō eēm. Itē Qū placebas p̄secutoībus suis. R̄ideo. Ad primū. Placere vobis haboīs ppter deū nō ppter se. Ad argumentū scđm intelligitur hoc nō de omnibus generaliter sed de ecclesiasticis viris sūi glo.

Inīcipit capitulo vndeclīmū. Aditatores mei estote sicut et ego xpi. Laudo autē vos frēs q̄ p̄ oīa mei memores estis et sicut tradi di vobis p̄cepta mea: tenet. Vlo lo autē vos scire q̄ oīs viri caput xps ē caput autē mulieris vir: caput vero xpi de. Supra apl̄ remouit a fidelibus id q̄ est contrariū eu charistic sacramento. s. p̄cipitationē mense idolorū. Nūc autē instruit fideles de ipso eucharisticō sacro. Et p̄ eo p̄mittit quandā amonitionē generalē. Scđo accedit ad p̄positū ibi. Vlo autē vos scire tē. Circa primū duo fac̄. p̄cio p̄ponit amonitionē. scđo significat quo coribis ad p̄dictā amonitionē se habebant. ibi. Laudo autē vos frēs. tē. Circa primū cōsiderandū ē q̄ ita se habet naturalis ordo rex et ea que sunt inferiora in entibus imitatur ea q̄ sūt sup̄loza sūi sūi posse. Unū etiā naturale agēs tanq̄ sup̄lus assimilat sibi patiens. Primordialis autem p̄incipii rotius p̄cessione rex ē filius dei. sūi illud Jo. p̄cio. Dia p̄ ipm̄ facta sūt. Et iō ipē ē primordiale exemplar q̄d oīs creature imitantur tanq̄ verā et perfectā imāginē patris. Unde dī Col. 1. Qui ē imago dei inuisibilis primogenitū oīs creature: qz in ipo cōditā sunt vniuersa. Sp̄cālī tñ quodā mō exēplar ē sp̄ualū gratiarum quib' sp̄iales creature illustrant: sūi illud q̄d in p̄s. dī. ad filiū. In splendorib' sanctoz ex vtero ante luciferuz genui te: qz sc̄z genit' ē ante oīm creaturā p̄ ḡam lucē: tē habēs exēplariter in se splēdores oīm sc̄z. Hoc autē exēplar dei prius erat a nobis valde remotum: sūi illud Eccl. 7. Quid ē hō ut sequi possit regē factorē suiz. Et ideo hō fieri volunt: vt hoībus humanū exēplar p̄beret.

Unū aug⁹ dicit in lib. de agone xpiano. Qua pueritate nō caueat q̄ dicta et faciat illū? vōis intucri diligit et sectatur in quo se nobis ad exēplum vite p̄buit filius dei. Et sicut diuinitatis eius exemplarē primo quidē imitantur angelī. secundario vero relique creature: vt dionisi⁹ dic̄. x. ca. angelice hierarchie: ita humanitatis exemplarē p̄cipaliter qd̄ imitandū p̄ponit prelati ecclie tanq̄ sup̄riorib'. Unū dñs apl̄s dicit. Io. 13. Exēplū dedi vob̄ vt quē ad modū ego feci: ita et vos faciatis. Secundario vero ipi prelati informati exēplo xpi p̄ponunt exēplarē subditis: sūi illud p̄rie p̄et. vlt. Forma facti gregis ex aīo. Et. 1. ad thes. 3. Et nosmetip̄s formā varenum vobis ad imitandū nos. Et iō apl̄ signāter dicit. Dīxi v̄ sine offensione oībus sitis: et hoc quidē facere poteris tis: vt hoc qd̄ dico seruitis. Imitatores mei estote sicut et ego xpi. s. sūt imitator. Imitabā enī eū p̄to qd̄ ē ī mensis devotione. Gal. 2. Alio ego: iā nō ego: v̄iūt v̄ero in me xps. Scđo in subditō sollicitudine. Unde dicebat phl. 2. Si in moldeup̄ sacrificiū et obsequio fidei v̄e gaudeo et cōgratulor oībus vobis. Sic ut xpus obtulit se metip̄m p̄ nobis. vt dicit Ephe. 5. Tertio q̄tū ad passionis tolerantiā. 2. Cor. 4. Hēm̄ mortificationē īsū in corpe nostro cōfūerentes. Et gal. 6. Ego. stigmata dñi īsū in corpe meo porto. Et autē notandum q̄ nō simpliciter dicit imitatores mei estote: sed addit. sicut et ego xpi. q̄ s̄y subditib' platos suos imitari nō debent in omnib' sūt in quibus illi xpm̄ imitantur qui est indecīens sanctitatis exemplarē. Deinde cum dicit. Laudo autē vos fratres: ostendit qualiter corinthij se habebant ad ammunitionē predictam. Circa qd̄ considerandū ē q̄ subditi suos prelatos sequuntur duplicitē. s. quantus ad facta et dicta. q̄tū quidē ad facta dum subditi prelatos totum exempla imitantur. Unū dicit Iac. 5. Exēplum accipite fratres mei prophetarum qui loquuti sunt ī nomine domini. Quantū vero ad dicta dum eorum p̄ceptis obediunt. Proverb. 3. Custodi p̄cepta mea et viues. His autem corinthij deficiant et marie quātu ad maiorem multitudinem. et ideo apl̄s alloquens eos dicit. Laudo autē vos fratres. q. d. Super hoc laudando vos prebere debetis sed nō facitis: et per omnia memores estis quasi ad imitandū mea exemplia. Nō enī possimū illorum exempla imitari quorum memoriam nō habemus. Unde dicitur Heb. 13. Dementote p̄positōrum vestrorū quoꝝ intuentes exitū cōuerteritis imitāmini fidem. Quantū vero ad dicta subdit. Et sicut tradidi vobis p̄cepta mea tenetis: quasi dicit: eodem tempore obseruat̄is quo ego tradidi. hoc enim dicit quia ab obseruantia p̄ceptorum eius recesserant. Job. 15. Si sermonem meum seruauerunt et vestrum seruabit. Sed videtur hic modus loquendi nō esse conueniens veritati sacre scripture que nūl paritur falſitatis. sūi illud. Proverb. 8. Justi sunt omnes sermones mei et non est in eis prauū quid neq̄ peruersum. Sed dicendū q̄ iros nica loquitor ē una de loquitionib' figuratiū ī quibus veritas nō attendit sūi sensum quē verba faciunt sed sūi id quod loquens exprimere intendit per simile: vel contrarium vel quoconq; alio modo. Et iō in fronte aīo loquitione veritas attendit sūi contrarium ei⁹ q̄d verba sonantur: sicut in metaphorica sūi simile. Deinde cum dicit. Vlo autē vos scire fratres tē. Accedit ad p̄positū instruens. s. fideles de eucharisticō sacramento. Et circa hoc tria facit. Primo redarguit eorum errores circa ritu būius sacramēti. Scđo ostendit būius sacramenti dignitatē. ibi. Ego enī accepia domino. tē. Ter tio docet cōuenientē ritu ibi. Itaq; frēs mei. Circa prius tria facit. Primo redarguit eoz errorē quo sez errat